
日本学生ゴルフ連盟主催 

 

常陸宮杯全日本大学ゴルフ選手権競技（男子） 

常陸宮妃杯全日本女子大学ゴルフ選手権競技（女子） 

 

新規競技会開催のお知らせ 

 

加盟員の皆様は、来るべく対抗戦に向け切磋琢磨の毎日かと思います。 

４月からは各校新入生を迎え、更に活気を帯びたクラブ活動が行われる事でしょう。 

2022 年度も全ての大会を開催する予定ですので、先般発行された新コロナ感染対策ガイド

ラインを遵守頂き、「全ての加盟員と関係者の健康を第一」に考え、クラブ活動に勤しんで

頂ければと思います。 

 

今般、常陸宮殿下、同妃殿下のお力添えを得て、 

『常陸宮杯全日本大学ゴルフ選手権競技』及び『常陸宮妃杯全日本女子大学ゴルフ選手権競

技』を開催する事となりましたのでご報告を致します。 

皇族のお名前が記された大会・杯はスポーツ界では極まれにありますが、これまでゴルフ界

にはありませんでした。 

常陸宮殿下、同妃殿下は、ご本人様も自らプレーをなされており、大変ゴルフに精通されて

おられます。2014 年に日本で開催されました「世界アマチュアゴルフ選手権」に於きまし

ては、大会会場にお出まし下さり日本代表選手のプレーをコース内でご覧になられました。 

 

本競技会新設際し、本連盟の大先輩のお導きにより、 

栄えある『常陸宮杯』『常陸宮妃杯』の大会名、また『優勝杯』を頂戴する運びとなりまし

た。 

学生ゴルフ界の発展の為にお力添えを頂ける両殿下と、大先輩には心より感謝をしなければ

なりません。 

 

この競技会を本連盟の最高位、且つ最大規模の大会と位置付けております。 

 

本競技会は、両殿下のご意向を伺いながら、全く新しい試合形式で皆さんには競い合って頂

く事となります。「より多くの加盟校が出場できるような大会」に致したいと考えています

ので、地区によっては予選会を開催する事となるかと思います。 

 

本戦の試合形式は団体戦とし、男子は 72 ホール（4 日間）、女子は 54 ホール（3 日間）の

ストロークプレーとなります。 

会場は、過去に幾多の名勝負を生んだ石川県の名門「片山津ゴルフ倶楽部」にて、開催が決

定致しました。 



また、個人成績は世界アマチュアランキング及び日本アマチュアランキング対象となるよう

に申請を致しました。 

大会の詳細等に関しては別途発表を致しますので、それまで楽しみにしていて下さい。 

 

コロナ情勢も予断は許しません。加盟員の皆様においては、くれぐれも健康に留意し、油断

なくお過ごしいただきたくお願い致します。 

 

 

2 0 2 2 年 3 月 2 8 日 

日本・関東学生ゴルフ連盟 

会 長  黒 須 一 雄 


